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DĖL SUTARČIŲ SU TABAKO GAMINTOJAIS NUTRAUKIMO 

Nacionalinė tabako ir alkoholio kontrolės koalicija (toliau – NTAKK) ragina palaikyti Europos 
parlamento išsakytą poziciją - nutraukti Europos sąjungos (ES) sutartis su tabako gamintojais, dėl 
kompensacijų už neteisėtą tabako gaminių apyvartą.  

2016 m. Europos Parlamentas (EP) ir Europos Komisija (EK) priėmė ryžtingą sprendimą nepratęsti 
tokios sutarties su Philip Morris International, laikantis  PSO Tabako kontrolės pagrindų konvencijos 
(FCTC). 2016 m. kovo mėn. EP rezoliucijoje dėl tabako sutarties (2016/2555 RSP) išreiškiamas 
susirūpinimas, kad keturios su tabako gamintojais pasirašytos sutartys nepadeda spręsti pigių 
cigarečių be prekės ženklo problemos. Europos Komisija yra viešai deklaravusi įsipareigojimą 
nelegalios prekybos tabako gaminiais problemą spręsti remiantis ES Tabako produktų direktyvoje 
(2014/40/ EU) numatyta atsekamumo sistema, o 2018 m. įsigaliojo ir Protokolas dėl neteisėtos 
prekybos tabako gaminiais panaikinimo. Lietuvoje valstybė ir pilietinė visuomenė pasirašė 
memorandumą, kad tabako pramonė nedarytų įtakos sprendimams susijusiems su tabako produktų 
atsekamumo sistema. 

Tabako pramonės tiesioginis ir netiesioginis dalyvavimas nelegalioje tabako gaminių apyvartoje 
ne kartą įrodytas įvairiose pasaulio šalyse, jų įtaką sprendžiant tabako kontrolės politikos klausimus 
griežtai riboja FCTC. Tuo tarpu esamos sutartys sudaro galimybę pramonei apeiti FCTC 5.3 straipsnį, 
bendrauti su sprendimų priėmėjais ar netgi daryti jiems įtaką. Sutartys išnaudojamos gamintojų 
reputacijai gerinti, kurti socialiai atsakingo verslo įvaizdį, ignoruojant, kad tabako vartojimas kasmet 
pasaulyje nužudo apie 8 milijonus žmonių.  

Palaikome sutarčių su tabako gamintojais nutraukimą ir manome, kad šiuo metu labai svarbu, 
kad ES institucijų veiksmai būtų nuoseklūs ir aiškiai parodytų piliečiams, kad jų sveikata ir gerovė 
yra svarbiau nei kelių tarptautinių korporacijų pelnas. 

NTAKK veikia psichoaktyviųjų medžiagų vartojimo ir azartinių lošimų prevencijos politikos 
formavimo srityje, jau dešimtmetį atstovauja Lietuvą Europos skėtinėse tabako kontrolės 
organizacijose, šiuo metu vienija 32 organizacijas.  
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